

ID—180-CU-102531

B.3.A. EXAMINATION, 2023

(First Semester)

FINANCIAL ACCOUNTING

Code : BBAN-103

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Before answering the question-paper candidates should ensure that they have been supplied to correct and complete question-paper. No complaint, in this regard, will be entertained after the examination.

**Note :** Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(2-T23-11/3) T-180-CU-102531(T-117)(TR)

P.T.O.

1. Answer the following in brief : 16
- (a) What are the subfields of accounting ?
- (b) What do you mean by Ledger Posting ?
- (c) Trial balance failed to agree and suspense account was opened. It was found that sales book for February has been undercast by Rs. 2,000. Which entry is required for rectification of error ?
- (d) Describe the constituents of final accounts of an NPO.
- (e) Write a short note on personal accounts.
- (f) Distinguish joint venture from consignment.
- (g) Explain the term "pure single entry."
- (h) Define Consignor. 16

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

- (अ) लेखांकन के उपक्षेत्र क्या हैं ?
- (ब) लेजर पोस्टिंग से आप क्या समझते हैं ?
- (स) तलपट संतुलित होने में विफल रहा और उर्चत खाता खोला गया। यह पाया गया कि फरवरी के लिए बिक्री पुस्तिका में प्रविष्टि 2,000 रुपये से कम हो गई है। त्रुटि सुधार के लिए कौन सी प्रविष्टि आवश्यक है ?

- (द) एनपीओ के अंतिम खातों के घटकों का वर्णन कीजिए ।
- (इ) व्यक्तिगत खातों पर संक्षिप्त नोट लिखिए ।
- (फ) संयुक्त उधम को प्रेषण से अलग कीजिए ।
- (ग) "शुद्ध एकल प्रविष्टि" पद की व्याख्या कीजिए ।
- (ह) प्रेषक को परिभाषित कीजिए ।

### Unit I

#### इकाई I

2. What are the functions of Financial Accounting? What are its advantages? Explain its limitations. **16**

वित्तीय लेखांकन के कार्य क्या हैं? इसके क्या फायदे हैं? इसकी सीमाओं की व्याख्या कीजिए ।

3. The following balances were extracted from the ledger of Shri Ram on 31 March, 2021. Prepare a Trial Balance as on that date in the proper form : **16**

	Rs.
Salaries	72,640

Sales	3,47,000
Plant and Machinery	68,600
Commission Paid	3,760
Purchases	2,89,340
Stock on 01 April, 2020	22,200
Repairs	3,340
Sundry Expenses	920
Sundry Debtors	2,860
Returns Inward	2,000
Returns Outward	800
Discount Allowed	2,300
Rent and Rates	6,440
Sundry Creditors	28,520
Carriage Inward	480
Travelling Expenses	5,260
Drawings	7,000
Investments	12,000
Capital 01 April, 2021	1,25,000
Cash at Bank	2,180

31 मार्च, 2021 को श्रीराम के बही खाते में निम्नलिखित शेष निकाले गए। उचित रूप में उद्योग तिथि का तालपत्र तैयार कीजिए :

	रु.
वेतन	72,640
बिक्री	3,47,000
संयंत्र और मशीनरी	68,600
कमीशन का भुगतान किया	3,760
खरीद	2,89,340
1 अप्रैल 2020 को स्टॉक	22,200
मरम्मत	3,340
विविध व्यय	920
विविध देनदार	2,860
आवक वापसी	2,000
जावक वापसी	800
छूट दी	2,300
किराया और दरें	6,440
विविध लेनदार	28,520
आवक भाड़ा	480
यात्रा व्यय	5,260

आहरण	7,000
निवेश	12,000
पूँजी 1 अप्रैल 2021	1,25,000
बैंक में नकद	2,180

## Unit II

### इकाई II

4. What are Final Accounts ? Explain Trading Account, Profit and Loss Account and Balance Sheet with their importance in business. 16
- अंतिम खाते क्या हैं ? व्यापारिक खाते, लाभ-हानि खाते तथा तुलन-पत्र को व्यवसाय में उनके महत्व सहित समझाइए ।
5. Solve the following :
- (a) The following balances were extracted at the end of an accounting period from the books of Radha :
- |                        |              |
|------------------------|--------------|
| Plant and Machinery    | Rs. 1,00,000 |
| Furniture and Fixtures | Rs. 15,000   |
| Building               | Rs. 5,00,000 |

Depreciation is to be charged as 10% on Plant and Machinery, 20% on Furniture and Fixtures and 2% on Buildings. You are required to pass adjusting entry and show how this will appear in the final accounts. **10**

- (b) Balram Associates—a private business enterprise disburses salary to its staff on the fifth day of the next month. The monthly salary bill is Rs. 30,000. Pass an adjusting entry and how will you record in final accounts. **6**

निम्नलिखित को हल कीजिए :

- (अ) राधा की पुस्तकों से एक लेखा अवधि के अंत में निम्नलिखित शेष निकाले गए थे :

संयंत्र और मशीनरी	1,00,000 रु.
फर्नीचर और फिक्सचर	15,000 रु.
भवन	5,00,000 रु.

संयंत्र और मशीनरी पर 10%, फर्नीचर और फिक्सचर पर 20% और भवनों पर 2% के रूप में मूल्यहास लगाया जाना है। आपको समायोजन प्रविष्टि पास करनी है और यह दिखाना है कि यह अंतिम खातों में कैसे दिखाई देगा ?

- (ब) बलराम एसोसिएट्स—एक निजी व्यावसायिक उद्यम अगले महीने के पाँचवें दिन अपने कर्मचारियों को वेतन वितरित करता है। मासिक वेतन बिल 30,000 रुपये है। एक समायोजन प्रविष्टि पास कीजिए और आप अंतिम खातों में कैसे रिकॉर्ड करेंगे।

### Unit III

### इकाई III

6. Explain the term “conversion method.” Enlist the important stages involved in the preparation of final accounts under single entry system. **16**

“रूपांतरण पद्धति” शब्द की व्याख्या कीजिए। एकल प्रविष्टि प्रणाली के अंतर्गत अंतिम खातों की तैयारी में शामिल महत्वपूर्ण चरणों को सूचीबद्ध कीजिए।

7. Show how you will deal with the following items while preparing the final accounts of NPO for the year ending Mar 31, 2021 :

**Case (a) :** Expenditure on construction of a pavilion is Rs. 5,00,000. The construction work

is in progress and has not yet completed. Capital Fund as on March 31, 2020 is Rs. 12,00,000.

**Case (b) :** Expenditure on construction of a pavilion is Rs. 5,00,000. The construction work is in progress and has not yet completed. Pavilion fund as on March 31, 2020 is Rs. 7,00,000. Donation for pavilion received on April 30, 2020 is Rs. 9,00,000. Capital Fund as on March 31, 2020 is Rs. 12,00,000. 16

31 मार्च, 2021 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए एनपीओ के अंतिम खाते तैयार करते समय आप निम्नलिखित मदों से कैसे निपटेंगे, यह दिखाइए :

**केस (अ) :** पवेलियन के निर्माण पर व्यय 5,00,000 रुपये है । निर्माण कार्य प्रगति पर है और अभी तक पूरा नहीं हुआ है । 31 मार्च, 2020 को पूँजी फंड 12,00,000 रुपये है ।

**केस (ब) :** पवेलियन के निर्माण पर व्यय 5,00,000 रुपये है । निर्माण कार्य प्रगति पर है और अभी तक पूरा नहीं हुआ है । 31 मार्च, 2020

को पवेलियन फंड 7,00,000 रुपये है । 30 अप्रैल, 2020 को पवेलियन के लिए प्राप्त दान 9,00,000 रुपये है । 31 मार्च, 2020 को पूँजी फंड 12,00,000 रुपये है ।

#### Unit IV

#### इकाई IV

8. Define a joint venture and give its various features. Name the different methods used to record joint venture transactions. Also discuss the major accounts maintained by joint venture organizations. 16

संयुक्त उद्यम की परिभाषा दीजिए तथा इसकी विभिन्न विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । संयुक्त उद्यम लेन-देनों को रिकॉर्ड करने के लिए उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियों के नाम लिखिए । संयुक्त उद्यम संगठनों द्वारा रखे जाने वाले प्रमुख खातों की भी चर्चा कीजिए ।

9. Ram sent on July 1, 2018 to Shyam goods costing Rs. 10,000 and spent Rs. 1,500 for sending goods. Shyam paid Rs. 1,500 on

T-180-CU-102531(T-117)(TR) 10

receiving goods for octroi, freight, cartage etc. Shyam paid for godown rent Rs. 500. Selling expenses Rs. 100 and sold 70% of goods sent for Rs. 15,000. Shyam returned 5% of goods sent spending Rs. 50 and reported that 10% of goods sent were lost from the godown. Shyam is entitled to 10% commission on sales. Prepare only consignment account. **16**

राम ने 1 जुलाई, 2018 को श्याम को 10,000 रुपये का माल भेजा और 1,500 रुपये माल भेजने में खर्च किए। श्याम ने चुंगी, ढुलाई आदि के लिए माल प्राप्त करने पर 1,500 रु. का भुगतान किया। श्याम ने गोदाम किराये का भुगतान 500 किया। विक्रय व्यय 100 रु. तथा भेजे गये माल का 70% 15,000 रु. में बेच दिया। श्याम ने 50 रुपये खर्च कर भेजे गए माल का 5% लौटा दिया और बताया कि भेजा गया 10% माल गोदाम से खो गया। श्याम विक्री पर 10% कमीशन का हकदार है। केवल प्रेषण खाता बनाइए।